
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
02 DE FEVEREIRO DE 2021

ANO XXXIV | N º 7.911 11
Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 016/2021

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM, no uso de suas atribuições, 

Considerando o disposto no Decreto nº 29.482/2018 e a necessidade de disciplinar a concessão 
do auxílio uniforme para os servidores que desempenham atividades específicas de Serviço de 
Inteligência - SI e Segurança de Autoridades - SEGAUT;

Considerando o teor da manifestação da Diretoria de Gestão Pessoal da SEMGE nos autos do 
processo de nº 7603/2018, bem como o Parecer nº 011/2019 da PGMS:

RESOLVE: 

Art. 1° - Autorizar os servidores lotados ou designados para as atividades específicas de Serviço de 
Inteligência (SI) e Segurança de Autoridades (SEGAUT), nos termos da exceção prevista no Artigo 4º, § 
2º, do Decreto 29.482/2018, a utilizar o auxílio uniforme para a aquisição de vestimentas apropriadas 
ao exercício de suas funções, com a possibilidade de compra de peças de vestuário diversas do kit 
operacional descrito no inciso I, do § 1º, do mesmo Artigo, porém nos mesmos moldes.

Parágrafo único - Os servidores em questão ficam obrigados a possuir um kit completo do 
fardamento operacional da GCM.

Art. 2º - Os servidores integrantes desses serviços específicos ficam subordinados as demais regras 
do supramencionado Decreto nº 29.482/2018, estando obrigados à prestação de contas no prazo 
estabelecido no decreto, sendo aceitas notas fiscais de empresas não credenciadas, até a realização 
do necessário credenciamento através de procedimento próprio pelo setor competente.

Art. 3° - O guarda civil municipal que descumprir esta portaria responderá administrativamente nos 
moldes legais da Lei nº 9.273/2017, Regime Disciplinar da Guarda Civil Municipal de Salvador.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 29 de janeiro de 2021.

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

PORTARIA Nº 010/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 10, item XI, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 30.860, de 
14 de março de 2019.

R E S O L V E:

Dispensar, desde 01.02.2021, FELICIANO JOSÉ PLÁCIDO REIS, matricula 3118693, da Função de 
Confiança de Supervisor, Grau 63, da Subsecretaria, desta SECIS, retornar ao seu órgão de origem.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E RESILIÊNCIA, em 01 fevereiro de 
2021.

EDNA DE FRANÇA FERREIRA
Secretária 

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 

PROCESSO: 10105/2019.
DISPENSA: 001/2021.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua da Bélgica, nº 74, sobreloja, 1º, 2º e 3º andar, 
Edifício Roosevelt Patrimonial - Comércio.
LOCADORAS: Roosevelt Patrimonial Ltda.
CNPJ: 08.844.720/0001-45
REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Andrade Júnior.  
CPF: 363.879.165-34.
Construtora Andrade Mendonça.
CNPJ: 03.746.272/0001-23.
REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Andrade Júnior.
CPF: 363.879.165-34.
VALOR MENSAL: 50.589,00 (cinquenta mil, quinhentos e oitenta e nove reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 04/01/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

FMLF 15.122.0016.250124 33.90.39 0.1.00 50.589,00

Salvador, 01 de fevereiro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº 138/2020, Processo nº 7357/2020, publicada no DOM nº 7.701 de 25 de 
junho de 2020, página 7

ONDE SE LÊ: 

CNPJ: 15.153.745/0002-49

LEIA-SE: 

CNPJ: 13.952.064/0001-34

Salvador, 01 de fevereiro de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Fundação Cidade Mãe - FCM 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 57068/2021
OBJETO: SERVIÇO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO DIGITAL
CONTRATADA 1: EGBA EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA	
CNPJ: 15.257.819/0001-06
VALOR: R$ 328,90 (TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
CONTRATADA 2: BRASILEIRA CERTIFICAÇÃO DIGITAL
CNPJ: 28.732.462/0001-12

VALOR: R$ 419,00 (QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 250402 - MANUTENÇÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - FCM; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40 - SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ, FONTE DE RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.
AMPARO LEGAL: ART.24, INC.II, DA LEI 8.666/93
DATA DO ATO: 05/01/2021

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, 01 de fevereiro de 2021.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA
Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO LPN Nº 005/2020

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 005/2020 - Aquisição de solução de monitoramento 
para melhoria da segurança turística 
Prazo Final: 04/03/2021, 17:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR 
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 
nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 
propostas para aquisição de solução de monitoramento para melhoria da segurança turística, 
contendo os seguintes itens: appliance de videomonitoramento, licença adicional por câmera, licença 
para leitura de placas de veículos (LPR), licença para reconhecimento facial (FR), appliance de 
analíticos de vídeo (LPR e FR), estação de monitoramento de vídeo, Ponto de captação de imagem 
- câmera móvel, Ponto de captação de imagem - Câmera fixa com IR, Ponto de captação de imagem 
- câmera fixa dome, disco SATA para servidor CFTV, Equipamento rádio base - PTMP, equipamento 
rádio terminal - PTMP, equipamento rádio PTP - Tipos I e II, torre inteligente de monitoramento 
integrado, poste inteligente de monitoramento integrado, rack principal de monitoramento 
integrado, ponto de rede categoria, Serviço de lançamento de cabo óptico, Serviço de lançamento 
de infraestrutura predial, serviço de lançamento de infraestrutura externa subterrânea, solução 
completa de videowall, Switch core, switch PoE, ponto elétrico, solução de gestão de eventos, switch 
de acesso,  módulo SFP, nobreak 720 VA, nobreak 1.400 VA, caixa hermética com acessórios, rack 
outdoor para poste, rack de parede, Serviço de instalação de ponto monitorado, serviço de instalação 
de câmera adicional, serviço de instalação de rádio ptp (enlace/par de rádios), serviço de instalação 
de rádio PTMP adicional, serviço de instalação de rádio base (até 02 setores). O prazo para a execução 
do fornecimento e/ou serviços é de: até 210 (duzentos e dez) dias, conforme cronograma constante 
do item 9.9 das Especificações Técnicas.  O orçamento referencial para essa licitação é de: R$ 
14.600.549,99 (quatorze milhões, seiscentos mil quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e 
nove centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas políticas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 
pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, 
Rua da Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.1301-110, Salvador - Bahia - Brasil. Os Licitantes 
interessados poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em português, 
mediante apresentação de uma solicitação, por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@
salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados 
gratuitamente por meio eletrônico.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 17:00 horas do dia 03 


